
 
Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 28 del 
13.12.2016. 
 
Meledo, lì 24  Aprile 2017 
 
         Il Direttore/Segretario  
                                   (Petris Dr. Luigi) 
 
 
 
 
 
 
 
Visto per regolarità contabile e conformità amministrativa. 
 

 
 

Meledo, lì 24 Aprile 2017 
 

  Il Capo Area Economico-Finanziaria 
                          (Zanin Dr. Giorgio) 
 
 

 
 
 
 
 
Certifico che la presente copia è conforme all’originale esistente presso questo 
ufficio. 
 
Meledo, lì ________________ 
   

         Il Direttore/Segretario  
                        (Petris Dr. Luigi) 

 
 
 
 
 
 

 
I.P.A.B. «G. BISOGNIN» 

Servizi Socio Assistenziali 
Via G. Bisognin, 6 

36040 Meledo di Sarego (VI) 

 

 

Registro determinazioni: n. 082 del  24/04/2017  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DIRETTORE – SEGRETARIO 

 
 
 

L’anno duemiladiciassette , il giorno ventiquattro del mese di Aprile presso la 

sede dell’I.P.A.B. “G. Bisognin” Servizi Socio Assistenziali, in Via G. Bisognin n. 

6, il Direttore – Segretario  dell’Ente Petris Dr. Luigi, sulla base di quanto 

disposto dal Regolamento di Amministrazione e di organizzazione degli 

uffici e dei servizi approvato con deliberazione n. 28 del 13.12.2016, 

ha adottato la presente determinazione in merito al seguente oggetto: 
 
 
 

 
 

AFFIDAMENTO SERVIZI SOCIO-SANITARI E AUSILIARI PER LA 
CURA DELLA PERSONA E DELL’IGIENE AMBIENTALE DEL 

CENTRO SERVIZI-CIG 70562677BB-DETERMINA A CONTRARRE  



IL DIRIGENTE DIRETTORE – SEGRETARIO 
     

PREMESSO che: 
secondo  quanto disposto con la deliberazione n.42  del  29.06.2013 veniva affidato il 
servizio socioassistenziale con scadenza il 30.06.2017; 
 
DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra, si rende necessario procedere con 
l’indizione di una specifica gara d’appalto al fine di individuare un operatore economico in 
possesso della necessaria professionalità a cui affidare il servizio in scadenza. 
 
ATTESO che, alla luce di quanto sopra, sono stati predisposti i seguenti documenti: 
– lo schema del Capitolato d’appalto nel quale sono contenute tutte le norme per la 

corretta esecuzione del servizio; 
– lo schema del “Disciplinare di gara”, nel quale sono contenute tutte le norme per 

l’individuazione degli operatori economici che possono partecipare alla gara nonché tutte 
le norme per l’aggiudicazione dell’appalto; 

 
ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016, che ha abrogato il D. Lgs 
163/2006 c.d. “Codice dei Contratti” 
 
VISTI: 
• l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

• l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016, che impone l’affidamento, per i servizi di 
importo pari o superiore a 750.000 di euro, mediante ricorso alle procedure ordinarie 
previste dalla normativa medesima; 

• l’art. 60, del D.lgs 50/2016 che, tra le procedura ordinarie, individua la procedura 
aperta; 

• l’art. 95, comma 3, lett. a), del D.lgs 50/2016 che, per gli appalti di servizi della 
tipologia di quelli in parola, impone, quale unico criterio di aggiudicazione, quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo individuato dal 6° comma dell’art. 95 medesimo. 

 
VALUTATI, relativamente alla natura dei servizi oggetto del presente provvedimento e delle 
condizioni previste per la loro esecuzione dallo schema di capitolato, i seguenti aspetti: 
– i servizi sono classificabili al CPV 85000000-9 “Servizi sanitari e di assistenza sociale” e 

che gli stessi rientrano tra quelli di cui all’allegato IX al D.lgs 50/2016; 
– il valore complessivo dell’appalto ammonta ad euro 4.950.000,00=, riferito all’intera 

durata del contratto, esclusa l’IVA; 
– l’ideale durata del contratto è da stabilirsi in 36 (trentasei) mesi con decorrenza dal 

01.07.2017; 
– è opportuno, per l’Amministrazione, avvalersi della facoltà di affidare, ai sensi dell’art. 

63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la ripetizione dell’appalto per un periodo di pari 
durata; 

– l’art. 143, comma 1, del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 
riservare alle cooperative sociali, di cui all’art. 1 lett. A) della legge 381/91, la 
partecipazione alle procedure per l'aggiudicazione di appalti pubblici esclusivamente per 
i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all'allegato IX. 

 
CONSIDERATOche ,in ogni caso, i servizi oggetto del presente provvedimento non sono 
rinvenibili in Consip e che parimenti dalla consultazione del mercato Elettronico (MEPA) non 
risulta la presenza di servizi oggetto del presente atto; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra di affidare l’appalto dei servizi socio-sanitari e ausiliari 
per la cura delle pulizie e dell’igiene ambientale della Casa Di Riposo - CIG 70562677BB: 
– mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs 50/2016, individuando, quale 

criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, 
del D. Lgs 50/2016; 

– di stabilire l’obbligo, in capo agli offerenti, di effettuare un sopralluogo presso gli edifici 
ove debbono eseguirsi i servizi; 

– di riservare la partecipazione alla gara alle cooperative sociali, di cui all’art. 1 lett. A) 
della legge 381/91, ai sensi dell’art. 143 del D.lgs 50/2016; 

– di pubblicare il bando di gara alla luce anche di quanto introdotto dall’art. 9, comma 4, 
del D.L. n. 244 del 30.12.2016 (Pubblicato in G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016),, come 
segue: 
– sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea) , dando atto che i termini per 

la presentazione delle offerte decorrono da detta pubblicazione; 
– sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale – Contratti pubblici); 
– per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i servizi in appalto; 
– sul profilo della stazione appaltante, sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti) e sulla piattaforma ANAC; 
– di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa della 

documentazione di gara (disciplinare, capitolato e modulistica); 
– di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte non debba essere inferiore a 35 

(trentacinque) giorni dalla data di trasmissione del bando alla GUCE. 
 

DATO ATTO che:  
• per la pubblicazione del bando di gara e del successivo avviso relativo all’aggiudicazione, 

è preventivabile una spesa complessiva, al lordo dell’IVA, di euro 1.287,56=, da versare 
alla ditta Lexmedia srl di Roma, società agente in qualità di concessionaria dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A; 

• per l’espletamento delle procedure di gara necessita provvedere, altresì, al pagamento 
del contributo di Euro 600,00 da versare all’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge n. 266/05 secondo le modalità e i termini previsti dalla Deliberazione n. 163 del 
23.12.2015 dell'Autorità stessa); 

• è stato acquisito dall’ANAC, mediante procedura Simog, il seguente C.I.G.: 7056267BB; 
 
RICHIAMATI, altresì: 
• il D.lgs. 50/2016;  
• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016;  
• gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze 

gestionali dei dirigenti. 
 



     D E T E R M I N A 

 
1. DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, la procedura per 

l’affidamento dei SERVIZI SOCIO-SANITARI E AUSILIARI PER LA CURA DELLE PULIZIE E DELL’IGIENE 

AMBIENTALE DELLA CASA DI RIPOSO - CIG 7056267BB; 
 

2. DI STABILIRE quanto segue: 
- fine del contratto: garantire l’erogazione dei servizi a carico della casa di risposo; 
- oggetto del contratto: CPV 85000000-9 “Servizi sanitari e di assistenza sociale”; 
- valore presunto del contratto: euro 4.950.000,00=, oltre l’IVA; 
- durata del contratto: 36 (trentasei) mesi con decorrenza dal 01.06.2017 con facoltà 

dell’Amministrazione di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, 
la ripetizione dell’appalto per un periodo di pari durata; 

- forma del contratto: scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 
 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui 
all’art. 60 del D.lgs 50/2016, individuando, quale criterio di aggiudicazione, quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.lgs 50/2016; 

 
4. DI APPROVARE il relativo schema di "Capitolato d’appalto", nel quale sono contenute 

tutte le norme per la corretta esecuzione del contratto di cui trattasi, Capitolato che si 
allega sub a) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
5. DI APPROVARE il relativo schema di “Disciplinare di Gara”, nel quale sono contenute 

tutte le norme per l’individuazione degli operatori economici che possono partecipare 
alla gara, tutte le norme per l’aggiudicazione dell’appalto ed in particolare il metodo di 
attribuzione dei punteggi agli elementi di valutazione, nonché tutte le norme per 
l’aggiudicazione dell’appalto, nonché quelle per la corretta esecuzione del servizio, 
disciplinare che si allega sub b) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
6. DI DARE ATTO altresì di impegnare la spesa del contributo da versare all’ANAC, secondo 

i tempi e le modalità previste dalla Deliberazione n.163/2015, emanata dall’Autorità 
medesima in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005 per l’anno 2016; 

 
7. DI STABILIRE di pubblicare il bando di gara alla luce anche di quanto introdotto dall’art. 

9, comma 4, del D.L. n. 244 del 30.12.2016 (Pubblicato in G.U. n. 304 del 30 dicembre 
2016), come segue: 
– sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea) , dando atto che i termini per 

la presentazione delle offerte decorrono da detta pubblicazione; 
– sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale – Contratti pubblici); 
– per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i servizi in appalto; 
– sul profilo della stazione appaltante, sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti) e sulla piattaforma ANAC; 
 

8. DI STABILIRE di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia 
completa della documentazione di gara (disciplinare, capitolato e modulistica; 

 
9. DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle offerte non debba essere inferiore a 35 

(trentacinque) giorni dalla data di trasmissione del bando alla GUCE. 
 

10. DI DARE ATTO altresì che per la pubblicazione del bando di gara e del successivo avviso 
relativo all’aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale - Contratti 
pubblici): 

• si avvarrà della società Lexmedia s.r.l., Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.A., via Verdinois, 6 - 00159 Roma – Codice Fiscale e Partita IVA 
09147251004; 

• ha preventivato una spesa complessiva, al lordo dell’IVA, di euro 1.287,56=, che detto 
importo trova copertura finanziaria nell’ambito del bilancio di previsione2017, 
precisando che  l’aggiudicatario dell’appalto, entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione definitiva dell’appalto, deve rimborsare alla Casa di Riposo le spese per la 
pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione definitiva sulla Gazzetta 
Ufficiale (5a Serie Speciale – Contratti pubblici) e sui quattro quotidiani. 

 


